2003) iddiasına göre "Eski Samilerin tarih bilincinde derinleşmiş olan "şeylerin kökeni"ne duyulan merak, Araplara edebiyat ve Kitâb-ı Mukaddes aracılığıyla geçmiştir. Helenistik dünya ilk mucitlerle ilgili bir edebiyata sahiptir. Araplar, örneğin hekimliğin tarihi gibi bu tür bilgileri, Grekçe ve Eski Yunan'dan yapılan tercümelerle doğrudan öğrenmişlerdir."⁸ Kâtip Çelebi'ye (ö. 1067/1657) göre de evâilin başta antik felsefe metinleri olmak üzere diğer birçok eserle ilgisi vardır.⁹ Bununla birlikte Müslümanların kendi kültür ve geleneklerinin kaynağına ait ilkleri bilme arzusu belli bir topluma ve medeniyete hasredilemeyecek bir duygudur.

Günümüze ulaşabilmiş bu tür rivayetlerin yer aldığı, matbu hale getirilen eserlerin bazılarının önsözlerinde verilen bilgiler dışın-

⁸ Rosenthal, "Awâ'il", I, 759.

⁹ Kâtip Çelebi, *Keşfü'z-zünûn*, I, 199.

¹⁰ Rosenthal, "Awâ'il", I, 759.

¹¹ İlk evâil müellifi Ebû'l-Münzir Hişâm b. Muhammed el-Kelbi el-Kûfi'dir (ö. 204/819?). Ancak onun bu eseri günümüze ulaşmamıştır. Günümüze ulaşabilmiş en eski evâil eseri ise Ebû Bekir Ahmed b. Muhammed b. Amr eş-Şeybânî İbn Ebi Âsım en-Nebîl el-Basrî'nin (ö. 287/900) el-Evâil'idir. Eser ilk yaratılan şeyin kalem olduğuna dair üç ayrı rivayetle başlamakta ve yüz doksan dört rivayeti senetleriyle birlikte zikretmektedir.

İslam medeniyetine miras kalan yada Müslümanların yaşayışlarını doğrudan etkilemiş olan bazı uygulamaların başlangıçlarına dair rivayetleri evâil eserlerinde görmek mümkündür.

Resûlullah, hicret yolculuğunun sonunda Kubâ'ya varınca şehrin önde gelen Yahudi âlimlerinden Abdullah b. Selâm (ö. 43/663-64) O'na, ikisi ilklerle alakalı üç şey sormuştur: Kıyametin ilk alameti ve cennet ehlinin yiyeceği ilk şeyin ne olduğuna dair olan bu sorulara³⁵ Hz. Peygamber: "Kıyametin ilk alameti insanları doğudan batıya doğru sürükleyecek büyük bir ateşin çıkması; cennet ehlinin ilk yiyeceği şey de balık ciğeridir"³⁶cevabını vermiştir. Abdullah b. Selâm bu soruların cevaplarının ancak bir peygamber tarafından bilinebileceğini ifade etmiştir.³⁷ Bu rivayet Hz. Peygamber'in duyular ve akıl ile

³² Bu konuda ashabin yaklaşımını daha iyi anlayabilmemizi sağlayan örnekler için bkz. Bünyamin Erul, *Sahabenin Sünnet Anlayışı*, 2.bs., Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2000, s. 386- 465.

³³ İsrâ, 15/ 59; Mü'minün, 23/ 81.

³⁴ İlk evâil müellifi aynı zamanda nesep âlimi ve tarihçi olan Ebü'l-Münzir Hişâm bin Muhammed b. Sâib el-Kelbî el-Kûfî (ö. 204/819?)'dir. İbnü'n-Nedîm (ö. 385/995?), İbnü'l-Kelbî'nin günümüze ulaşmamış bulunan bu kitabının içeriği hakkında verdiği bilgide, onun ahbârul-evâil'e dair zikrettiği kitaplar arasında Kitâbü'l-evâil'i müstakil bir eser olarak nakletmiştir. bkz. Adil Fureycat, Cerrâi, *Evâil- Önsöz*, s.6; İbnü'n-Nedîm, Fihrist, s.125; Rosenthal, a.g.md., I, 759.